
 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.  

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 21.03.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 79629 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Asahi Chemical Europe s.r.o., Τσεχίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπευθύνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

  
         

της εταιρείας  
Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 - Agribiz  
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr) 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 8227 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντοµοκτόνο) ASAHI SL (δ.ο. sodium 5-nitroguaiacolate 0,1% β/ο + sodium o-nitrophenolate 0,2% 
β/ο + sodium p-nitrophenolate 0,3% β/ο), ως προς τις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές 
συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τα στοιχεία στο χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής 
και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης του σκευάσματος καθώς επίσης και την 
προστασία των καταναλωτών» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η  
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και 

την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 11199/15.01.2025 αξιολόγηση της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: 6ΣΞΩ4653ΠΓ-ΠΦ6



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.  

2 

 

7. Την αριθμ. 13614/380691/11.12.2023 αίτηση και τα αριθμ. 54458/26.02.2025 συμπληρωματικά στοιχεία 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 8227 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντοµοκτόνο) ASAHI SL (δ.ο. sodium 5-nitroguaiacolate 0,1% β/ο + sodium o-nitrophenolate 0,2% β/ο + 
sodium p-nitrophenolate 0,3% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 8700/95582/23.07.2014 απόφαση μας, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί, τα στοιχεία στο χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του 
ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας και προφύλαξης του σκευάσματος καθώς επίσης και την προστασία των καταναλωτών. 
 
Τα σημεία 3, 5, 6, 7, 10, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμοί φυλλώματος. 
  
Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι την μέση. 
Προσθέστε την συνιστώμενη ποσότητα σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο 
αναδεύοντας. Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση 
μέχρι το τέλος του ψεκασμού. 

 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό 
νερό το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού. 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας:  

Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 
υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για 
τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, 
για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  

 
Συνδυαστικότητα:  
Δεν έχει ελεγχθεί η συνδυαστικότητα με άλλα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΣΞΩ4653ΠΓ-ΠΦ6



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.  

3 

 

 
 
 
 
 
5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 
εφαρμογών 

ανά καλ. 
περίοδο / 

Μεσοδιάστημα 
(ημέρες) 

κ.εκ./ 
στρ. 

 

κ.εκ./ 
100 λίτρα 

ψεκ. 
υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα/ 

στρ 

Πορτοκαλιά 
CIDSI 

Βελτίωση της 
καρπόδεσης. 
Βελτίωση του 
μεγέθους, της 
ποιότητας των 
καρπών και 
ποσότητας της 
παραγωγής.  

100 100 100 Ψεκασμοί από την εμφάνιση 
των ταξιανθιών (πράσινοι 
οφθαλμοί) έως ότου οι 
καρποί να έχουν το 40% του 
τελικού τους μεγέθους. 
3ος ψεκασμός 
30 μέρες μετά τον 2ο 
ψεκασμό. 
(1ος BBCH 55-59, 2ος BBCH 67-71, 
3ος BBCH 72-74) 

3/28 

Μανταρινιά 
CIDRE 
Λεμονιά 
CIDLI 

Βελτίωση του 
χρώματος των 
καρπών και της 
ποσότητας της 
παραγωγής. 

100 100  
(1ος 

ψεκασμός) 
 

50-100  
(2ος και 3ος 
ψεκασμός) 

 

100  
(1ος 

ψεκασμός) 
 

100-200  
(2ος και 3ος 

ψεκασμός) 

Ψεκασμοί από την εμφάνιση 
των ταξιανθιών (πράσινοι 
οφθαλμοί) έως ότου οι 
καρποί να έχουν το 40% του 
τελικού τους μεγέθους.  
3ος ψεκασμός  
30 μέρες μετά τον 2ο 
ψεκασμό. 
(1ος BBCH 55-59, 2ος BBCH 67-
71, 3ος BBCH 73-75) 

3/14 

Φράουλα  
(θερμοκηπίου) 
FRAAN  

Βελτίωση της 
καρπόδεσης. 
Βελτίωση του 
μεγέθους, της 
ποιότητας των 
καρπών και 
ποσότητας της 
παραγωγής.  

100 167-333 30-60 Ψεκασμοί από την εμφάνιση 
των ταξιανθιών έως την αρχή 
της ωρίμασης.  
(BBCH 55-85) 

4/7 

Αμπέλι 
(επιτραπέζια 
και 
οινοποιήσιμα 
σταφύλια) 
(VITVI) 

Αύξηση 
γονιμότητας 
γύρης, καλύτερη 
γονιμοποίηση, 
παρθενοκαρπικό 
δέσιμο, βελτίωση 
μεγέθους & 
ποιότητας καρπών, 
πρωιμότητα. 

50-75 50 100-150 1ος ψεκασμός 10 μέρες πριν 
την άνθηση,  
2ος στην αρχή της άνθησης  
και επόμενοι ψεκασμοί κάθε 
10 μέρες. 

4/10 

Τομάτα και 
Μελιτζάνα 
Αγρού 
LYPES, SOLME 

Μείωση 
ανθόρροιας, 
βελτίωση της 
καρπόδεσης, της 
ποσότητας και 
ποιότητας της 
παραγωγής. 

100 100-250 40-100 1ος ψεκασμός στην αρχή της 
άνθησης και μετά 
επανάληψη ψεκασμών κάθε 
15 μέρες. 

4/15 

ΑΔΑ: 6ΣΞΩ4653ΠΓ-ΠΦ6



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.  

4 

 

Τομάτα και 
Μελιτζάνα 
Θερμοκηπίου 
LYPES, SOLME 

Μείωση 
ανθόρροιας, 
βελτίωση της 
καρπόδεσης, της 
ποσότητας και 
ποιότητας της 
παραγωγής. 

100 50-200 50-200 1ος ψεκασμός στην αρχή της 
άνθησης και μετά 
επανάληψη ψεκασμών κάθε 
15 μέρες. 

4/15 

Πιπεριά 
Θερμοκηπίου 
CPSAN 

Μείωση 
ανθόρροιας, 
βελτίωση της 
καρπόδεσης, της 
ποσότητας και 
ποιότητας της 
παραγωγής. 

100 50-200 50-200 1ος ψεκασμός στην αρχή της 
άνθησης και μετά 
επανάληψη ψεκασμών κάθε 
10 μέρες. 

5/15 

Αγγούρι και 
Κολοκυθάκι 
Θερμοκηπίου 
CUMSA 
CUUPG 

Μείωση 
ανθόρροιας, 
βελτίωση της 
καρπόδεσης, της 
ποσότητας και 
ποιότητας της 
παραγωγής. 

100 50-200 50-200 1ος ψεκασμός στην αρχή της 
άνθησης και μετά 
επανάληψη ψεκασμών κάθε 
15 μέρες. 

4/10 

Ρύζι  
ORYSA 

Βελτίωση της  
ποιότητας και 
ποσότητας της 
παραγωγής. 

50 - 30-100 Ένας ψεκασμός 
Από την αρχή της άνθησης 
μέχρι οι πρώτοι κόκκοι να 
έχουν αποκτήσει το 50% του 
τελικού τους μεγέθους.  
(BBCH 61-71) 

1 

Ελιά 
(επιτραπέζια, 
ελαιοποιήσιμη) 
OLVEU 

Βελτίωση της 
άνθησης και της 
καρπόδεσης, της 
ποσότητας και της 
ποιότητας της 
παραγωγής.  

100 50-100 100-200 1ος ψεκασμός 
στο στάδιο των 
μπουμπουκιών 
2ος ψεκασμός 
10 μέρες αργότερα 
3ος ψεκασμός 
στην άνθηση και 
4ος ψεκασμός 
στην καρπόδεση. 

4/10 

Παρατηρήσεις: 
1. H δόση/HL θα πρέπει να συνδυαστεί με τον κατάλληλο όγκο ψ.υ./στρ ώστε να μην ξεπεραστεί η μέγιστη δόση/στρ. 
2. Μην το εφαρμόσετε όταν αναμένεται βροχή.  

Οι κάτωθι χρήσεις θα χορηγηθούν σύμφωνα με την παρακάτω ΟΓΠ όταν καθοριστούν στον κανονισμό 396/2005 νέα 
MRLs. Ο κάτοχος της έγκρισης υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια αρχή. 

Πεπόνι 
CUMME 
Καρπούζι 
CITLA 
Αγρού και 
θερμοκηπίου 

Μείωση 
ανθόρροιας, 
βελτίωση της 
καρπόδεσης, της 
ποσότητας και 
ποιότητας της 
παραγωγής. 

100 100-250 40-100 1ος ψεκασμός  
όταν είναι ορατά τα πρώτα 
μπουμπούκια 
2ος ψεκασμός  
όταν είναι ορατό το 50% των 
χρήσιμων θηλυκών ανθέων 
3ος ψεκασμός  
10 μέρες μετά το 2ο 
ψεκασμό. 

3/10 

 
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή 
 να αποκλειστεί: 

Απαγορεύεται η χρήση επινώτιου ψεκαστήρα για τις 
καλλιέργειες μανταρινιάς και λεμονιάς. Να γίνεται η 
εφαρμογή μόνο με ψεκαστικό μηχάνημα φερόμενο/ 
συρόμενο από γεωργικό ελκυστήρα (τρακτέρ).  

 
 

ΑΔΑ: 6ΣΞΩ4653ΠΓ-ΠΦ6



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.  

5 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της  
προστατευόμενης καλλιέργειας:  

- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν:  

- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα:  

Μέχρις ότου στεγνώσει το ψεκαστικό διάλυμα στην 
ψεκασθείσα φυλλική επιφάνεια. 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

EUH 401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σταγονίδια. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P271: Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο.  
«Φοράτε προστατευτική ενδυμασία κατά την ανάμιξη/φόρτωση και κατά 
την εφαρμογή του σκευάσματος στις καλλιέργειες της μανταρινιάς και 
λεμονιάς με ψεκαστικό μηχάνημα φερόμενο/συρόμενο από γεωργικό 
ελκυστήρα (τρακτέρ)». 

 

«Κατά τον ψεκασμό στις υπόλοιπες καλλιέργειες φοράτε προστατευτική 

ενδυμασία και γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση και κατά την 

εφαρμογή». 
«Σε περίπτωση επανεισόδου στην ψεκασμένη περιοχή στις καλλιέργειες 
της μανταρινιάς και λεμονιάς, φοράτε μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο 
πουκάμισο και γάντια ή εφόσον τηρείται διάστημα επανεισόδου στον αγρό 
3 ημερών φοράτε μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο». 
 
«Σε περίπτωση επανεισόδου στην ψεκασμένη περιοχή για τις υπόλοιπες 
καλλιέργειες, φοράτε μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο». 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ. (Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

 

 

 
13 Προστασία των καταναλωτών:  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Πορτοκαλιά (0110020) 32  

 Μανταρινιά (0110050), Λεμονιά (0110030) 7  

 Φράουλα (θερμοκηπίου) (0152000) 7  

 Τομάτα(0231010) και Μελιτζάνα (0231030) Αγρού 3  

 
Αμπέλι [επιτραπέζια (0151010) και  
οινοποιήσιμα (0151020) σταφύλια] 

14 
 

ΑΔΑ: 6ΣΞΩ4653ΠΓ-ΠΦ6



 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ.  

6 

 

 
Τομάτα (0231010) και  

Μελιτζάνα (0231030) Θερμοκηπίου 
3 

 

 
Αγγούρι(0232010) και  

Κολοκυθάκι (0232030) Θερμοκηπίου 
3 

 

 
Ελιά (Επιτραπέζιες 0161030 &  

Ελαιοποιήσιμες 0402010) 
60 

 

 Ρύζι (0500060) 30  

 Πιπεριά Θερμοκηπίου (0231020) 3  

 
*Υπό τις προϋποθέσεις του σημείου 5.1. παραπάνω. 

  Πεπόνι (0233010) και Καρπούζι (0233030) αγρού & 
θερμοκηπίου 

3 

 
II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 8700/95582/23.07.2014 μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σήμερα. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                      
                    
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: 6ΣΞΩ4653ΠΓ-ΠΦ6


		2025-03-26T08:31:15+0200
	Athens




